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Úvod

Někteří lidé rádi riskují, jiní se riziku vyhýbají, a přesto pro všechny bez rozdílu platí,

že život je riziková záležitost. Každý den čelí člověk nějakému riziku, aniž by si to

mnohdy plně uvědomoval. I kdyby si ale každý z nás tato rizika připouštěl a rozhodl se

prožít svůj život v největší opatrnosti, existují nebezpečí, která nikdo nemůže ovlivnit.

Člověk se může ocitnout ve špatný čas na špatném místě či získat v genetické loterii

nedobrý los.

Z tohoto důvodu vznikl obor pojišťovnictví, který prostřednictvím svých pojištění kryje

tato rizika. Zájem jedince o takovéto pojištění vzniká na základě oprávněného strachu

o svou vlastní osobu a zvyšuje se, pokud máme starost také o ty, kteří tu po nás

zůstanou. Úkolem pojištění je tedy po finanční stránce stabilizovat životní úroveň

pojištěného či pozůstalých osob. V dnešní době je pojištění dostupné všem v různých

variantách, ať už rizikových, které se týkají pouze smrti, úrazů či nemocí, nebo

rezervotvorných, kde je možnost své volné finanční prostředky zhodnocovat. Aby

zájemce takové pojištění sjednal, je důležité, aby si stanovil své potřeby, priority

a rozhodl se, do jaké míry je ochotný čelit možným nebezpečím sám a od jaké výše

chce přenést svou důvěru v pojištění.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat životní pojištění a analyzovat, jak je

výhodné pro klienty.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. V první kapitole jsou

charakterizovány principy a rysy obecného pojištění a nejdůležitější pojmy s ním spjaté.

Ve druhé kapitole je charakterizováno životní pojištění a také jsou popsány jeho

základní podoby (tedy rozdělení na rizikové a rezervotvorné). Na základě informací

získaných v pojišťovnách a knize od Dušana Šídla (2010) je vysvětleno, pro koho je

pojištění vhodné a jaké jsou jeho výhody a nevýhody. Dále je součástí této kapitoly

popsání daňových výhod a jakým způsobem je v životním pojištění investováno, tedy

jaké jsou s investováním spojené poplatky, jak je možné volit a měnit investiční

strategii, co tvoří výši odkupného a jak se tyto produkty chovají v případě předčasného

zrušení.
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Ve třetí kapitole jsou popsány alternativní produkty k rezervotvornému životnímu

pojištění a opět jak je v nich investováno. Těmito produkty jsou doplňkové penzijní

spoření, účastnické a transformované fondy a investiční fondy.

Čtvrtá kapitola obsahuje metodiku, pomocí které jsou produkty porovnávány

a samotnou komparaci. Součástí této kapitoly je pět investičních modelací a jedna

riziková. Tyto modelace jsou vytvořeny na základě metody fiktivního klienta, kterému

byl sestaven profil, a na základě rozhovorů s manažerkou Finanční skupiny České

spořitelny, produktové disponentky pojišťovny Kooperativa a obchodního vedoucího

z OVB Allfinanz. U každé modelace je vypočítáno vnitřní výnosové procento

pro posouzení jejich výnosnosti. V závěru kapitoly jsou tři modelace, které znázorňují

pohyb předpokládaného zhodnocení při šestinásobně vyšší investované částce.

Pátá kapitola se věnuje výsledkům vyplývajících z kapitoly čtvrté. Je zde vyhodnoceno,

který investiční produkt je pro potenciálního klienta nejvíce a nejméně vhodný, jaký

rozdíl tvoří odlišná poplatková struktura v předpokládaných výnosech a zda byl tento

výsledek očekávaný. Zhodnocena je zde i výhodnost rizikové modelace, která

pro fiktivního klienta není v současné době prioritou, ale v brzké budoucnosti bude

pravděpodobně využita. Poslední zhodnocení se věnuje modelacím s vyšší investovanou

částkou.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty poznatky ze všech kapitol. Tento závěr by měl

být přínosem v objasnění výhodnosti rezervotvorného životního pojištění pro všechny,

kteří v něm zvažují investovat.
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1 Obecné pojištění

V rámci této kapitoly jsou charakterizovány principy a rysy obecného pojištění

a důležité pojmy s ním spjaté. Kapitola vychází ze Zákona č. 277/2009 Sb.

O pojišťovnictví, Nového Občanského zákoníku, předpis č. 89/2012 Sb. a také Zákona

č. 37/2004 Sb. o pojistné smlouvě, které z legislativního hlediska pojištění upravují.

Tyto informace jsou dále k dohledání v literatuře od Evy Ducháčkové (2015).

Jelikož je pojištění úzce spjato s pojmem nahodilost, je nutné tento pojem vysvětlit.

Nahodilost může jednotlivé ekonomické subjekty i lidskou společnost ovlivňovat jak

pozitivně, například posunem ve vývoji, tak negativně. Negativní důsledky mohou být

způsobeny přírodními jevy nebo mohou vyplývat z působení samotné lidské společnosti

(např. havárie či úrazy). V souvislosti s těmito nahodilými událostmi se v ekonomii

a dalších vědách používá pojem riziko. To lze z pohledu pojistné teorie popsat jako

nejistotu, hrozbu, potenciální problém, nebezpečí vzniku škody, poškození, ztrátu

či zničení. Riziko tedy vyjadřuje určitou míru nejistoty. Základní vlastností nahodilých

událostí je, že mohou, ale také nemusí nikdy nastat. Z pohledu klienta jsou nahodilé

události vnímány jako rizika, která mu způsobují ztrátu, ohrožení, újmu a podobně.

Ekonomický subjekt má dvě možnosti, jak se finančně vypořádat s nahodilými

situacemi. Může je krýt z vlastních zdrojů (samopojištěním) nebo může využít pojištění

(přesun rizika na instituci provozující pojištění). Z tohoto hlediska je pojištění

nástrojem finanční eliminace důsledku nahodilosti. Pojištění nemůže ovlivňovat

výskyt těchto událostí, ale finančně eliminuje jejich dopady. Jednoduše řečeno je

princip pojištění takovýto: komerční pojišťovny poskytují pojištění za úplatu za účelem

zisku, z části této úplaty tvoří rezervu na úhradu negativních důsledků nahodilostí

a základním účelem pojištění je zmírnit či odstranit nepříznivé důsledky způsobené

nahodilými událostmi.

Komerční pojištění lze rozlišit podle způsobu tvorby rezerv na pojištění riziková

(v rámci kterých platí podmíněná návratnost finančních prostředků vznikem pojistné

události) a pojištění rezervotvorná (v rámci kterých se vytváří rezerva na výplatu

sjednaných pojistných plnění v budoucnosti). Komerční pojištění se dále dají členit

podle odvětví pojištění či z hlediska předmětu pojištění, nicméně základní je členění

podle druhu krytých pojistných rizik:

10

• pojištění životní, kryjící životní události, tj. pojistné nebezpečí smrt a tzv. dožití,

respektive obsahuje spořící složku,

• pojištění neživotní, zahrnující krytí široké škály neživotních rizik:

- rizika vztahující se k osobám (úraz, nemoc, invalidita apod.),

- majetková rizika (živelní, odcizení, havarijní, strojní apod.),

- rizika související s finančními ztrátami,

- rizika spojená s odpovědností za škodu.

Při sjednávání pojistných smluv figurují tito hlavní účastníci:

• pojistitel – právnická osoba, která má oprávnění provozovat pojištění,

tj. pojišťovna, případně jiná instituce, které bylo uděleno povolení k provozování

pojištění,

• pojistník – fyzická či právnická osoba, která uzavřela pojistnou smlouvu

s pojistitelem a které tím vznikl závazek platit pojistné, pojistník je většinou shodný

s pojištěným, nicméně tomu tak vždy být nemusí,

• pojištěný – fyzická či právnická osoba, na jejíž majetek, odpovědnost za škody,

život nebo zdraví se pojištění vztahuje a v případě pojistné události ji vzniká právo

na pojistné plnění.

Ke vzniku pojištění dochází na základě pojistné smlouvy, ve které se pojistitel zavazuje

v případě vzniku nahodilé události poskytnout ve sjednaném rozsahu pojistné plnění

a pojistník se zavazuje platit pojistiteli pojistné. Dokument vyjadřuje konkrétní pojistné

podmínky a podmínky realizace pojištění, které jsou závazné pro obě smluvní strany.

Smlouva musí být uzavřena vždy písemně a podepsaná oběma zúčastněnými stranami

s výjimkou pojištění s pojistnou dobou kratší než 1 rok. Součástí pojistné smlouvy jsou

všeobecné a zvláštní pojistné podmínky, které slouží k přesnému vymezení podmínek


[…]


na stáří, vyšlo doplňkové penzijní spoření. Jeho výhoda spočívá nejen v daňových

výhodách, které jsou ale životním pojištění stejné, ale především v podpoře od státu.

V modelové situaci vyšlo jasně najevo, že i nepatrná částka 230 Kč měsíční podpory

od státu může v horizontu 30 let vytvořit až 90 000 Kč, které není klient schopný nikde

jinde získat.

Velká nevýhoda životního pojištění spočívá především v poplatcích a jeho celkové

vysoké nákladovosti.

Pokud by ale klient chtěl mít přístup ke svým penězům a provádět výběry, je

nejvýhodnější investovat do investičních fondů. Nedaňová smlouva životního pojištění

tyto výběry sice také umožňuje, nicméně díky vysokým poplatkům klient nikdy nezíská

srovnatelné výnosy.

V případě, kdy klient přemýšlí nad investováním i zajištěním svých pozůstalých (tedy

pojistit se na riziko smrti), je nejvhodnější variantou investovat mimo životní pojištění
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a sjednat si pojistnou částku na smrt tzv. lineárně klesající, která se každým rokem

snižuje o stejnou částku. Tato varianta je levnější a kopíruje výnosy klienta na investiční

smlouvě. Platí totiž pravidlo – pokud mám finanční rezervu, nemusím se pojišťovat

na vysokou pojistnou částku na smrt.

Pro případy investování vyšší částky, kde klient chce dorovnání příjmů v důchodovém

věku využít naspořené peníze např. na koupi vozidla, dovolenou či koupi nemovitosti

pro své dítě, vychází dle modelací nejlépe životní pojištění. Tento výsledek je ale třeba

brát s rezervou, když se uváží výsledek životního pojištění jakožto nejnevhodnějšího

produktu k investování nižších částek. Pravděpodobně nejvýhodnějším postupem

je investovat do investičních fondů, jelikož zhodnocení je srovnatelné s DPS a peníze

jsou po uplynutí smlouvy dostupné ihned celé s úlevou od platby daně z příjmů.

Výsledek této komparace splnil má očekávání. Jak jsem zmiňovala v závěru páté

kapitoly, zastávám názor, že pokud si klient chce pojistit svůj život, i ve smyslu úrazů

a nemocí, je životní pojištění skvělé. Pokud chce klient ale investovat na penzi,

je životní pojištění velmi nevýhodné a také nejméně výnosné. V případě, že je klient

movitý, chce investovat větší částky a zároveň počítá i s výběry, je investování

do standartních investičních fondů nejpřívětivější.

Návrhem pro jakéhokoliv potenciálního zájemce o životní pojištění, ať už v rizikové

nebo rezervotvorné variantě, je důkladně si stanovit priority a potřeby. Pokud nemám

rodinu a žádné závazky, je pro mě zcela zbytečné pojištění pro případ smrti sjednávat,

zaplacené pojistné mohu zužitkovat jinde. Chce-li zájemce spořit na důchodový věk, je

nejvýhodnější sjednat doplňkové penzijní spoření. Pokud chce zájemce investovat

a je ochoten podstupovat i vyšší riziko, nicméně chce mít peníze kdykoliv k dispozici,

je vhodné investovat do fondů, akcií či dluhopisů, záleží na investiční strategii klienta.

Finanční a rodinná situace zájemce je důležitým parametrem pro sjednání kteréhokoliv

z těchto produktů a je třeba skutečně promyslet veškeré detaily, aby nebyl případný

zájemce podpojištěn, či přepojištěn a jím zaplacené peníze tzv. „nevyhodil z okna“.
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Abstrakt

Süssová, M. (2021). Rezervotvorné životní pojištění (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: životní pojištění, možnosti investování, výběr nejvýhodnějšího

investičního produktu

Cílem bakalářské práce je charakterizovat životní pojištění a analyzovat, jak je výhodné

pro klienty. V práci je charakterizováno obecné pojištění a vysvětleny základní pojmy

s ním spjaté. Dále je v práci charakterizováno životní pojištění, jeho základní podoby,

výhody a nevýhody, daňové výhody a možnosti investování. Následně práce obsahuje

popis alternativních produktů investování a jejich možnosti investování. Tyto produkty

byly následně porovnány. Byla zvolena metoda fiktivního klienta, kterému byl vytvořen

profil a na jeho základě byly vypracovány modelace investování na důchod.

V závěrečné kapitole byla tato komparace vyhodnocena, jako nejvýhodnější produkt

vyšlo doplňkové penzijní spoření a jako nejhorší rezervotvorné životní pojištění.

Na základě těchto výsledků se mohou případní zájemci o investování v těchto

produktech inspirovat, vytvořit si závěr, který produkt je pro ně nejvhodnější a jaká

rizika, výhody a nevýhody jednotlivé produkty obsahují.

Abstract

Süssová, M. (2021). Reserve-forming life insurance (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: life insurance, investment opportunities, selection of the most

advantageous investment product

The aim of the thesis is to characterize life insurance, and to analyse how beneficial it is

for clients. The thesis characterizes general insurance and explains the basic concepts

associated with it. Furthermore, this thesis characterizes life insurance, its basic forms,

advantages and disadvantages, tax advantages and investment opportunities.

Subsequently, the thesis contains a description of alternative investment products

and their investment opportunities. These products were then compared. The method

of a fictitious client was chosen, for whom a profile was created and on the basis of this

profile a model of retirement investment was developed. In the final chapter, this

comparison was evaluated, the most advantageous product was supplementary pension

savings, and the worst was reserve life insurance. Based on these results, potential

applicants for investment in these products can be inspired, draw a conclusion which

product is most suitable for them and what risks, benefits and disadvantages individual

products include.