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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Zvolené téma patří mezi středně náročné. K předložené práci mám řadu výhrad. První chybou bakalářské
práce je chybně definovaný cíl. Cílem práce nemůže být analýza, neboť analýza je prostředkem k dosažení
zvoleného cíle. Podle Zásad pro vypracování BP předpokládám, že cílem práce mělo být vypracování
metodiky vyhodnocení výhodnosti rezervotvorného životní pojištění a vyhodnocení výhodnosti tohoto
pojištění a alternativních produktů.
Druhou vážnou chybou bakalářské práce je práce s literaturou a dalšími informačními zdroji. V celé
bakalářské práci chybí v celé řadě parafrází či citátů potřebné odkazy a citace. Za plagiát práci nepovažuji
proto, že autorka většinou na začátku jednotlivých kapitol uvádí, odkud uvedené informace čerpala.
Konkrétním příkladem může být kapitola čtvrtá, která se odvolává na autora Tomáše Cipru a jeho knihu
„Praktický průvodce finanční a pojistnou matematikou“. Ačkoliv v další části této kapitoly je uváděn
doslovný text z uvedené knihy (tedy citáty), příslušné citace schází. Tam, kde bakalářská práce citace
obsahuje, jsou tyto vesměs uváděny formálně chybně, neboť v případě citací (v závorce na konci věty) musí
být tečka na konci věty umístěna až za citací, nikoliv před ní.
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Za další slabinu bakalářské práce považuji chybějící kapitolu, která by obsahovala autorkou navrženou
metodiku vyhodnocení výhodnosti rezervotvorného životní pojištění tak, jak to požaduje třetí Zásada pro
vypracování BP.
Čtvrtým vážným nedostatkem jsou chybějící výpočty vnitřního výnosového procenta jednotlivých
modelací. Autorka se sice odvolává na přílohy, tyto však uvedené výpočty a jejich výsledky neuvádí.
V závěru práce pak schází autorčino zdůvodnění, zda pořadí jednotlivých variant odpovídá vnitřnímu
výnosovému procentu, či výši plánovaného zhodnocení po šedesáti letech.
Z výše uvedených důvodů navrhuji známku „dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Uveďte konkrétní výpočty vnitřního výnosového procenta jednotlivých modelací.
2) Uveďte klady a zápory průběžného důchodového pojištění a fondového důchodového pojištění
(viz str. 30).
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